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 IV.BOTIMET ( periudha 2009-2015)  

 1. Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkautor) brenda dhe  jashtë vendit 

1.Skënderasi Besnik, CABI, Fondacioni “Agrinet” Korçë. “Integrated Pest 

management”. Viti 2010. Shtypshkronja “Promo print” Korcë. Tirazhi 1000 

kopje. Format 23.5x17 cm. Libër mësimor per studentët e masterit profesional. 



2.Skënderasi Besnik, CABI, Fondacioni “Agrinet” Korçë. “Integrated Pest 

management”. Viti 2010. Shtypshkronja “Promo print” Korçë. Tirazhi 1500 

kopje. Format 23.5x17 cm. Libër mësimor për studentët e nivelit bachelor.   

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

1. YLLSON MANOKU, BESNIK SKËNDERASI: “Rritja e botës 

multipolare”. Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 18. Viti 2009. ISSN 2078-7111. 

Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë.   

 

2. YLLSON MANOKU, BESNIK SKËNDERASI: “Mbi disa aspekte të 

diversifikimit të bujqësisë”. Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 18. Viti 2009. 

ISSN 2078-7111. Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë.   

 

3.  BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI, GJERGJI MERO, NEVRUZ 

ZEKA. “Metoda tradicionale e prognozimit të kromës së mollës, metode 

efikase për luftimin e kësaj sëmundjeje”. 

Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 20. Viti 2010. ISSN 2078-7111. Botim vjetor 

i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. Faqe 29-34. 

 

4. HEKURAN VRAPI, HARALLAMB PACO, ZHANETA SHAHINI, BESNIK 

SKËNDERASI, SKENDER VARAKU, BELUL GIXHARI. Të sjellurit e 

kultivarëve të grurit ndaj septoriozes në provat e entit  kombëtar të farnave 

Korçë. Buletini i shkencave të zbatuara, Nr 20. Viti 2010. ISSN 2078-7111. Botim 

vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë.   

 

5. NEVRUZ ZEKA, GJERGJI MERO, NIKOLLAQ ROSHANJI, BESNIK 

SKËNDERASI. Ndikimi i moshës së fidanëve në rendiment dhe në treguesit e 

cilësisë së kultivarit të qepës. Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 22. Viti 2011. 

ISSN 2078-7111. Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë. Faqe 7-14.  

 

6. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI, GJERGJI MERO, NEVRUZ 

ZEKA. Përdorimi i programit “Rimpro” në prognozimin e kromës së mollës 



në rrethin e Korçës. Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 20. Viti 2010. ISSN 

2078-7111. Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë.  Faqe 53-55. 

 

7. BESNIK SKËNDERASI, GJERGJI MERO, NIKOLIN KARAPANÇI, 

YLBER BYLYKU 

 “Përdorimi i feromoneve në prognozim-sinjalizimin e krimbit të mollës”. 

(Carpocapsa pomonella L.) Buletini i shkencave të zbatuara, Nr 26. Viti 2013. 

ISSN 2078-7111. Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë.   

 

8. BESNIK SKËNDERASI, NEVRUZ ZEKA, EDMOND SPAHIU.  

“Vlerësimi i situatës fitopatologjike në kulturat  kryesore të perimeve në 

zonën e Korçës”. Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 20. Viti 2010. ISSN 2078-

7111. Botim vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. 

Faqe 15-23.  

 

9. BESNIK SKËNDERASI, ROBERT NAÇI, YLBER BYLYKU, NIKOLIN 

KARAPANÇI . Përdorimi i granulovirusit madex® (cpgv) në kontrollin e 

krimbit të mollës (Cydia pomonella). Buletini i shkencave të zbatuara, nr. 28. 

Faqe 32-40.  Dhjetor i 2014. ISSN 2078-7111. Botim vjetor i Fakultetit të 

Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë.   

 

10. HEKURAN VRAPI ,  BESNIK SKËNDERASI,  THANAS RUCI  

Aspekte  të lidhjes dhe varësisë reciproke ndërmjet indeksit të sëmundjeve 

gjethore  dhe rendimentit në kultivarët e grurit të butë në shqipëri. Buletini i 

shkencave të zbatuara, nr. 28. Faqe 66-82.  Dhjetor i 2014. ISSN 2078-7111. Botim 

vjetor i Fakultetit të Bujqësisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë.   

 

11. Book of procceding 2016. Konferenca II Ndërkombëtare të Bujqësisë, 

Ushqimit dhe Mjedisit, Korçë, 25 shtator 2015, “Biomorphology and the damage 

symptomatology, caused by leaf-curling mosquitoes of apple (Dasineura mali)”.  



(candidatus phytoplasma mali), in Korça region” (bashkautor), ISBN 978-9928-

14-601-4. 

 

12. “Symptomatology estimation of the spread of apple phytoplasmes (candidatus 

phytoplasma mali), in Korça region, ISBN 978-9928-14-601-4. 

 

13. “Study of new potato cultivars in Korça region, with goal regionalization”, 

ISBN 978-9928-14-601-4. 

14. Studimi i efektit të azotit, fosforit dhe potasit mbi produktivitetin dhe cilësinë 

kimike tek kultivari i elbit distik “alfa”, ISBN 978-9928-14-601-4. 

15. Paulonia (Paolownia tomentosa) - Një alternativë për kulturë drunore 

energjetike me rritje të shpejtë, ISBN 978-9928-14-601-4. 

16. Përdorimi i kallamishteve (Phragmites australis) si resurs energjetik i 

rinovueshëm. ICAFE 2015, Korçë 25 shtator, ISBN 978-9928-14-601-4. 

17. Evaluation of ambient air quality status in major cities of Albania, using air 

quality index. ICAFE 2015, Korçë 25 shtator 2015, ISBN 978-9928-14-601-4. 

18. The high natural value farmland in the National Park of Prespa, identification, 

problems and management. UNIVERSI, ISBN 978-9928-14-601-4. 

19. Studimi i varësisë periudhe vegjetative – kallëzim- pjekje dhe produktivitetet 

tek disa genotipe të grurit të butë në rajonin e Korçës, ISBN 978-9928-14-601-4.   

20. Efekti i dozave të ndryshme të plehrimit azotik në rritjen dhe prodhimin e 

pjeprit (Cucumis Mela L), ISBN 978-9928-14-601-4.   

21. Potenciali për prodhimin e bioetanolit nga panxhar sheqeri në rajonin e Korçës, 

ISBN 978-9928-14-601-4.   

22. “Integrimi i tokave të “varfëra” nëpërmjet zbatimit të elementëve të bujqësisë 

së qëndrueshme”, ISBN 978-9928-14-601-4.   

23. Conference on Sustainable Development (ICSD), 19-23 October, Skopje -

Macedonia, 463-470, An ethnobotanical study of plants used for tea making in 

Kosovo and Albania. 

24. Book of procceding 2016. Konferenca II Ndërkombëtare të Bujqësisë, 

Ushqimit dhe Mjedisit., Korçë, 25 shtator 2015, Efekti i moshës së fidanëve dhe 



distancës së mbjelljes në rritjen dhe prodhimin e specit (Capsicum Annuum), 

varieteti gogozhar, ISBN 978-9928-14-601-4.   

25. Tregu i mollës në Korçë, ISBN 978-9928-14-601-4.   

 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

1.  BESNIK SKËNDERASI, ILIR NICKO, GJERGJI MERO, NEVRUZ ZEKA. 

“Determination of tactile scale and intesity by apple scab (Venturia inaequalis) 

through the evluation of the sensitivity of some apple cultivars in the district 

of Korça. The annals of agriculture “Valahia” University of Targoviste, Rumani. 

Dhjetor 2010. ISSN 2065-2720. Faqe 41-44. 

 

2. BESNIK SKËNDERASI, GJERGJI MERO, NEVRUZ ZEKA, MYZEJEN 

HASANI, MAGDALENA CARA. “Determination of terms and effectivenes of 

fungicides more convenient in apple scab control in Korça region in Albania”. 

Journal of International Academic Research for Multidisciplinary. ISSN 2320 -

5083. Impact Factor – 1.393,   volume 1,  issue 12,   january 2014.  Page 333-346 

 

3. ADRIAN DOKO, MAGDALENA CARA, JORDAN MERKURI, REXHEP 

UKA, BESNIK SKËNDERASI Influence of sea flooding on soil salinization in 

the coastal area of Lezha district (Albania). Journal of International Academic 

Research for Multidisciplinary. ISSN 2320 -5083. Impact Factor – 1.393,   volume 

1, issue 12,   january 2014.  Page 199-209  

 

4. BESNIK SKËNDERASI , NIKOLLAQ  

ROSHANJI, MYZEJEN HASANI, ADRIAN  

DOKO, H.VRAPI “Control of apple scab,  

according to computer "Rimpro" program  

(years 2011-2012). Journal of International  

Academic Research for Multidisciplinary.  

ISSN 2320 -5083. Impact Factor – 1.393    

volume 2, issue 1,   february 2014.  Page 282- 

289 



 

5. NEVRUZ ZEKA, GJERGJI MERO, BESNIK SKËNDERASI, SPIRO 

GJANÇI 

Effects of nitrogen sources and levels on yield and nutritive values of spinach 

(spinacia oleracea l.) Journal of international academic research for 

multidisciplinary. Impact Factor 1.393, ISSN: 2320-5083, volume 2, issue 2, 

March 2014. Page 327-337 

 

6. ROBERT NAÇI, BESNIK SKËNDERASI, EDMOND SPAHIU. 

Study of bio-chemical, morphological and productive indicators of several 

varieties of potato in the region of Korça. (year 2012). Journal of international 

academic research for multidisciplinary. Impact Factor 1.625, Index Copernicus 

Value (ICV)-5.13. ISSN: 2320-5083, volume 2, issue 11, December 2014. Page 

329-336. 

 

7. ROBERT NAÇI, ENVER ISUFI,  BESNIK SKËNDERASI, EDMOND 

SPAHIU, ALBAN ISUFI  

Control of codling moth  (cydia pomonella.l)  by mating disruption in apple 

orchards in Albania 

Journal of international academic research for multidisciplinary. Impact Factor 

1.625, Index Copernicus Value (ICV)-5.13. ISSN: 2320-5083, volume 2, issue 12, 

January 2015. Page 525-530. 

16. MSC. NIKOLIN KARAPANCI* PROF.ASS.DR. BESNIK SKËNDERASI** 

Monitoring and determination of proper intervention time, against coodling moth 

through the use of sexual feromons. The annals of “VALAHIA”, University of 

Targoviste, Rumani. 2018. Volume 12, Issue 1, 17 may 2018, Page count: 12- 17. 

DOI: https://doi.org/10.2478/agr-2018-0003. 

 

N.karapanci, B.Skenderasi, Sh.Shahini. 

“COMPARISON OF THE EFFECTIVENESS OF THREE INSECTICIDES 

WITH GRANULOVIRUS, INDOXACARB AND DIFLUBENZURON 

ACTIV INGREDIENT IN INTEGRATED MANAGEMENT OF 

https://doi.org/10.2478/agr-2018-0003


COODLING MOTH FOR 2017”. Austrian Journal of Technical and Natural 

Sciences № 9–10 Tetor 2019 

September–October. pg 13-17. ISSN 2310-5607 

 

18.Adrian Maho, Besnik Skënderasi. “Optimal number of plants and planting 

methods of best bean varieties in Korça Region”. The annals of agriculture 

“valahia” university of Targoviste, Rumani. Maj 2019. ISSN 2065-2720. 

DOI:10.24/8/agr-2019 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

1. Referim në kuadrin e projektit; “Mbështetje për zhvillimin e shoqatave të 

fermerëve dhe lëvizjes kooperativiste në Shqipëri”, financuar nga Agjensia  

Spanjolle e Bashkëpunimit ndërkombëtar për zhvillim (AECID). U  referua  tema: 

“Origjina dhe evolucioni i kooperativave”. 7-8 maj 2009  Korçë dhe 19-20 maj 

Kukës. 

 

2. Referim in framework of tempus E-learning innovation sustainable Albanian 

Agriculture ELISAA Project, Fan S.Noli University of Korca in collaboration with 

University of bari Aldo Moro, Agriculture University of tirana and polytechnic 

University of Tirana organize: Pontentials, opportunities and good practices of 

the use of the renewable energy from biomass in Albania. Korçë, 16.04.2015. 

 

3. Instituti Albashkenca Tiranë, 2016, Dinamika e parametrave kimike tek disa 

kultivarë molle, gjatë ruajtjes në zonën e Korçës (bashkautor). 

Dr. ADRIAN MAHO, prof.as.dr. BESNIK SKËNDERASI. Identification and 

characterization of beans autochthonous germoplasma in the Korça region. 

 

4. Dhjetor 2018, Tiranë,  “XIIIth International Symposium on Biodiversity & 

Sustainable Development” 

  



5.Msc. NIKOLIN KARAPANCI, PROF. AS. DR. BESNIK SKËNDERASI.  

DETERMINATION OF THE PROPER TIME AND EFFECTIVENESS OF 

INSECTICIDE, FOR PROTECTION AGAINST COODLING MOTH.MSC. 

Agrinet Albania Foundation, Korce Albania.** Fan S. Noli University, Korce, 

Albania.  

3 rd International Conference on Applied Biotechnology (3 rd ICAB) 

Organized by: Department of Biotechnology, 

Faculty of Natural Sciences, University of Tirana. November 23 – 24, 2018. 

Tirana, Albania. 

 

6. Dr. ADRIAN MAHO, Prof.as.dr. BESNIK SKËNDERASI. Identification and 

characterization of beans autochthonous germoplasma in the Korça region.14 

dhjetor 2018.Tiranë.  “XIIIth International Symposium on Biodiversity & 

Sustainable Development” 

  

 

7.Msc. NIKOLIN KARAPANCI, PROF. ASS. DR. BESNIK SKËNDERASI.  

“DETERMINATION OF THE PROPER TIME AND EFFECTIVENESS OF 

INSECTICIDE, FOR PROTECTION AGAINST COODLING 

MOTH.MSC”. Agrinet Albania Foundation, Korce Albania.** Fan S. Noli 

University, Korce, Albania.  

3 rd International Conference on Applied Biotechnology (3 rd ICAB) 

Organized by: Department of Biotechnology, 

Faculty of Natural Sciences, University of Tirana. November 23 – 24, 2018. 

Tirana, Albania. 

 

8.Dr. Adrian Maho, Prof.as.dr.Besnik Skënderasi. “Comparative evaluation for 

some wheat genotypes in korça region”. 

The 7th international conference: “Science and society-methods and problems of 

practical application” held in Hamilton, Canada 15th February 2019. 

 



9.Dr.Adrian Maho, Prof.as.dr.Besnik Skenderasi. “OPTIMAL PLANTING TIME 

OF THE BEST WHITE BEAN VARIETIES IN KORÇA REGION”. The fifth 

international youth conference "Perspectives of science and education. New York. 

2019.Held 10 may 2019.   

 

10.Nikolin Karapanci, Besnik Skenderasi. “DETERMINATION OF APPLE 

FRUIT INFESTATION ANDINSECTICIDE EFFECTIVENESS FOR APPLE 

CROP PROTECTION AGAINST COODLING MOTHDURING 2016”. 8th 

International conference Science and society – Methods and problems of practical 

application. 15th August 2019. Accent Graphics Communications & Publishing, 

Vancouver, Canada. 2019. 174 p. ISBN 978-1-77192-493-1. Faqe 85-91 

 

11.Adrian Maho, Besnik Skënderasi, Magdalena Cara. “CHANGES IN 

POTATO CULTIVATION TECHNOLOGY IN KORÇA REGION AS 

ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE”.  

Italian journal of agriculture. 6 qershor 2019; 14:1374. Doi:10.4081/ija. 2019.1374 

faqe 84-92. Indexed in Scopus. Impact Factor: 0.579. ISSN 2039-6805 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

si Drejtues shkencor ose anëtar i Bordit 

Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

1. NEVRUZ ZEKA, THOMA NASTO, GJERGJI MERO, BESNIK 

SKËNDERASI “Effect of nitrogen fertilization rates on   leaching losses 

groundwater to onion crop on Starove area”.  Pogradec 24-26 prill 2009. 

ALBALAKES.09. Poster. ISBN 978-99956-05-93-3. Faqe 256-260. 

 

2. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI, ILIR NIÇKO, NEVRUZ 

ZEKA. Prezantim me poster “Iventarizimi  dhe përcaktimi i intesitetit të 

https://www.agronomy.it/index.php/agro/if


sëmundjeve në kulturat perimore kryesore të rrethit të Korçës”. -Takimi IV 

vjetor ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca “IASH-2009”. Tetovë (Maqedoni) 

31.08 – 2.09. 2009. Poster. Faqe 275. 

 

3. ILIR NIÇKO, KRISTAQ TENEQEXHI, BESNIK SKËNDERASI. Healthand 

environment protection from food toxicities. Pjesëmarrje në konferencën 

ndërkombëtare të BENA-s: Pollution management and  environmental protection. 

16-20 shtator 2009. Tiranë.  

 

4. NEVRUZ ZEKA,  THOMA NASTO,  SPIRO GJANÇI,  ARDIAN ÇËRAVA,  

BESNIK  SKËNDERASI  “Efekti i kohës së mbjelljes dhe moshës së fidanit 

në treguesit prodhues dhe cilesorë të qepës”. Takimi IV vjetor ndërkombëtar i 

Institutit Alb-Shkenca “IASH-2009”, Tetovë (Maqedoni) 31.08. – 2.09. 2009. 

Poster 

 

5. ILIR NIÇKO, KRISTAQ TENEQEXHI, BESNIK SKËNDERASI. 

“Tendenca dhe probleme të zhvillimit të bujqësisë biologjike në Shqipëri. 

Takimi IV vjetor ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca “IASH-2009”, Tetovë 

(Maqedoni) 31.08 – 2.09 2009.  

 

6. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI, NIKOLLAQ ROSHANJI, 

ILIR NIÇKO “Ndikimi i llojit të mjeteve spërkatëse mbi indeksin dhe 

intesitetin e prekjes së kulturës së mollës nga kroma”. Takimi V vjetor 

ndërkombëtar i Institutit Alb-Shkenca. Tiranë 2-5 shtator 2010. ISSN 2073-22-44 

 

7. ILIR NIÇKO, KRISTAQ TENEQEXHI, BESNIK SKËNDERASI “Studimi i 

parametrave agronomikë dhe fiziologjikë të bimës së thekrit në rajonet me 

pershtatshmëri ekologjike të vendit tonë”. Takimi V vjetor ndërkombëtar i 

Institutit Alb-Shkenca. Tiranë 2-5 shtator 2010. ISSN 2073-22-44 

 

8. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI,
 MUFAIL SALIHAJ. 

“Përcaktimi  i grup-fungicideve  më të përshtatshëm në kontrollin e kromës 



së mollës në rrethin e Korçës”. Takimi VI i institutit alb-shkenca, Prishtinë 1-4 

shtator 2010. Prezantim me poster 

 

9. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI, NIKOLLAQ ROSHANJI, 

ILIR NIÇKO “Ndikimi i uresë në uljen e shkallës së prekjes nga kroma në 

kulturën e mollës”. Pjesëmarrje në konferencën  I ndërkombëtare të bujqësisë, 

ushqimit dhe mjedisit, Korçë 27-28 maj 2011. ISBN 978-9928-14-601-4 

 

10. NEVRUZ ZEKA, GJERGJI MERO, SPIRO GJANÇI, BESNIK 

SKËNDERASI: Ndikimi i dendësisë së bimëve dhe plehrimit azotik në 

prodhimin e lakrës kokë. Pjesëmarrje në konferencën I ndërkombëtare të 

bujqësisë, ushqimit dhe mjedisit, Korçë 27-28 maj 2011. ISBN 978-9928-14-601-

4. Faqe 217-220. 

11. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI,  HEKURAN VRAPI  

Kumtesë: “Programi “rimpro” dhe fungicidet më të përshtatshëm për uljen e 

shkallës së prekjes nga kroma e mollës”. IXth International Symposium. 

Biodiversity. Conservation and Sustainable Use for Rural Development. 

November 27, 2013 Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092 

 

12. BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI,  HEKURAN VRAPI 

Kumtesë: “ Studimi i dinamikës së çlirimit të askosporeve të kromës së mollës 

me metodën tradicionale”. IXth International Symposium. Biodiversity. 

Conservation and Sustainable Use for Rural Development. November 27, 2013 

Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092 

 

13. LEZE GJONI (MARKU), BESNIK SKËNDERASI, MYZEJEN HASANI. 

Kumtesë: “ Integrated management for apple scab (venturia inaequalis (cooke) 

cultivated in the region of Puka”. IXth International Symposium. Biodiversity. 

Conservation and Sustainable Use for Rural Development. November 27, 2013 

Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092 

 



14. MUFAIL SALIHAJ, BEDRI DRAGUSHA, BESNIK SKËNDERASI, 

DIELLON SALIHAJ  

“Powdery Mildew (Sphaerotheca pannosa var. rosae)”  

First International Conference “Biotechnology in Agriculture” Agricultural 

University of Tirana ALBANIA. 22-23 Prill 2014. Poster. (ISSN 2218-2020) 

 

15. NEVRUZ ZEKA, GJERGJI MERO, BESNIK SKËNDERASI 

“Productivity and quality of red beet (beta vulgaris l.var. esculenta) as 

affecting by planting dates plant population and nitrogen fertilizer levels” 

8th conference on medicinal and aromatic plants of southeast european countries 

(8th cmapseec), Durres, Albania. Poster.19-22 maj 2014. ISBN 978-86-83-141-16-
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16.NEVRUZ ZEKA, NIKOLLAQ ROSHANJI, BESNIK SKËNDERASI 

“Effect of nitrogen fertilizer on growth, yield and yield components of lettuce 

(lactuca sativa l.)” 8th conference on medicinal and aromatic plants of southeast 

european countries (8th cmapseec), Durrës, Albania. Poster.19-22 maj 2014. ISBN 

978-86-83-141-16-6. Faqe 290. 

 

17.BESNIK SKËNDERASI, NEVRUZ ZEKA, MYZEJEN HASANI, ADRIAN 

DOKO, HEKURAN VRAPI 

“Evaluation of sensitivity of apple culture by apple scab through the disease 

index” International Conference of Ecosystems (ICE2014) Tirana, Albania, May 

23-26, 2014. Poster. ISBN 978-9928-4068-8-0. Botuar në proceedings book. Faqe 

164-168. 
 

18.BESNIK SKËNDERASI, NEVRUZ ZEKA, MYZEJEN HASANI, 

HEKURAN VRAPI, ADRIAN DOKO, MUFAIL SALIHAJ. “Monitoring of the 

first conidiospores of apple scab with traditional method”. International 

Conference of Ecosystems (ICE2014) Tirana, Albania, May 23-26, 2014. Poster. 

ISBN 978-9928-4068-8-0. Botuar në proceedings book. Faqe 169-172.  

 



19. BESNIK SKËNDERASI, HEKURAN VRAPI, MUFAIL SALIHAJ. 

ROBERT NAÇI, Rezistenca natyrale  e disa kultivarëve të mollës ndaj kromës, 

në rajonin e Korçës. Xth International Symposium. Biodiversity. Conservation 

and Sustainable Use for Rural Development. December 12, 2014 Tirana, Albania. 

ISBN: 9789928407092. 

 

20. HEKURAN VRAPI, BUJAR HUQI, SKËNDER VARAKU, BESNIK 

SKËNDERASI, Monitorimi dhe menaxhimi  i  integruar i barërave të këqija 

në vreshtat e zonës së ulët  bregdetare në Shqipëri. Xth International 

Symposium. Biodiversity. Conservation and Sustainable Use for Rural 

Development. December 12, 2014 Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092. 

 

 21. MUFAIL SALIHAJ, BEDRI DRAGUSHA, DIELLON SALIHAJ, BESNIK 

SKËNDERASI, Intensiteti i paraqitjes së Hirit të grurit (Erysiphe  graminis) 

dhe mënyra e luftimit të kësaj sëmundje. (Poster). Xth International 

Symposium. Biodiversity. Conservation and Sustainable Use for Rural 

Development. December 12, 2014 Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092. 

 

22.BESNIK SKËNDERASI, GJERGJI MERO, NIKOLLAQ ROSHANJI, 

SHKELQIM MULLANJI “Biomorphology and the damage symptomatology, 

caused by leaf-curling mosquitoes of apple (Dasineura mali)”. Referim në 

konferencën II Ndërkombëtare të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. Korçë, 25 

shtator 2015. ISBN 978-9928-14-601-4. 

 

23.BESNIK SKËNDERASI, EDMOND SPAHIU, DESAREDA MERO, 

HEKURAN VRAPI, “Symptomatology estimation of the spread of apple 

phytoplasmes (candidatus phytoplasma mali), in Korça region”. Referim në 

konferencën e II Ndërkombëtare të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. Korçë. 25 

shtator 2015. ISBN 978-9928-14-601-4. 

 

24. BESNIK SKËNDERASI*, ROBERT NAÇI, KRISTAQ TENEQEXHI 



“Study of new potato cultivars in korça region, with goal regionalization”. 

Referim në konferencën e II Ndërkombëtare të Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. 

Korçë, 25 shtator 2015. ISBN 978-9928-14-601-4. 

 

25. BESNIK SKËNDERASI, ROBERT NAÇI, EDMOND SPAHIU. Dinamika 

e zhvillimit të Breshkëzës së Kalifornisë. (Quadraspidiotus perniciosus 

comstock) dhe kontrolli i saj, XIth International Symposium. Biodiversity. 

Conservation and Sustainable Use for Rural Development. December 21, 2015 

Tirana, Albania. ISBN: 9789928407092. 

 

26. Referim SUSTAINABILITY OF THE PROJECT. “Lifelong learning for 

sustainable agriculture in Alps-Danube-Adriatic Region”. Project “544595-

TEMPUS-1-2013-1-HR-TEMPUS-JPHES. 09.06 2015. Korce.   

 

27. International Conference of the DAAD Biodiversity Network Project, 

“Agriculture and biodiversity on the Balkan Peninsula”. Prishtina, September 21 - 

23, 2016, Soil quality assessment through VSA as a long term monitoring for the 

soil quality. Icka, P. Damo, R (2016). 

28. International Conference of the DAAD Biodiversity Network Project, 

“Agriculture and biodiversity on the Balkan Peninsula”. Prishtina, September 21 - 

23, 2016, Plant species from Liliatae in the flora of Studenica-Republic of  Kosovo. 

Bajrami, A. Damo, R (2016). 

29. International Conference on Sustainable Development (ICSD), International 

Conference on Sustainable Development (ICSD), 19-23 October, Skopje -

Macedonia, 380-384, Ethnomedicinal aspects of some weeds of Rahovec region, 

Kosovo (2016), bashkautor. 

30. XII th International symposium, Biodiversity and Ekonomik Development, 

Efekti i plehrimit NPK në rritje, prodhimin e lëndës së thatë dhe rendimentin e 

specit (bashkautor), “Biomorphology and the damage symptomatology, caused by 

leaf-curling mosquitoes of apple (Dasineura mali)”, (candidatus phytoplasma 



mali), in Korça region”. Besnik SKËNDERASI, Gjergji MERO, Nikollaq 

ROSHANJI, Shkelqim MULLANJI 

 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Moderator në seksionin: Prodhimi Bimor  në Konferencën  II Ndërkombëtare të 

Bujqësisë, Ushqimit dhe Mjedisit. Korçë, 24-25 shtator 2015. ISBN 978-9928-14-

601-4. 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 
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 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare 1. “Ngritja e ndërgjegjësimit dhe forcimi i kapaciteteve për menaxhimin e 

pesticideve në kuadër të forcimit të zbatimit të SAICM në Shqipëri”. SAICM-

Strategic Approach to International Chemicals Management. (Qasja strategjike 

ndërkombëtare për menaxhimin e kimikateve). Financuar nga UNEP. Me 

pjesëmarrjen e Ministrisë së Bujqësisë, zhvillimit rural dhe administrimit të ujrave, 

UBT, UK dhe ekomjedisi Durrës. Kohëzgjatja 2015-2016. Takimi në Tiranë 12.01 

2016. 

 

2.Pjesëmarrje në projektin: “Sustainable and innovative Agri-food and 

fisheries value chain for SME’s cross-border market”. Interreg IPA CBC 

Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 FOOD4HEALTH.  Tema e referuar: 

“Research activities and the possibilities of involvement and areas of cooperation 

with the project”. 24 December 2019. Korce 

1.  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare 1. Projekti: “Menaxhimi i Integruar i Pesticideve’’. Nga Agjensia Sviceriane për 

zhvillim dhe kooperim, tek Qendra Europiane CABI, Delemonte- Zvicër. Qershor 

2008-Qershor 2010. 



 

2. Projekti: Tempus IV. Bari-Itali Prill 2010.Titulli: “International joint Master 

degree in Plant Medicine. Joint project-Curricular Reform”. (Ngritja e 

Programit Master të Nivelit të Dytë në Mbrojtjen e Bimëve). Kordinatori – 

Universiteti Mesdhetar i Barit. Kohëzgjatja: Janar 2010- Dhjetor 2012. Financuesi: 

Komisioni Europian. 

 

3. Projekti: Tempus IV. Athinë-Greqi 16-19 mars 2011. Titulli: International joint 

Master degree in Plant Medicine. Joint project-Curricular Reform. (Ngritja e 

Programit Master të Nivelit të Dytë në Mbrojtjen e Bimëve). Kordinatori – 

Universiteti Mesdhetar i Barit. Kohëzgjatja: Janar 2010- Dhjetor 2012. Financuesi: 

Komisioni Europian. 

 

4.Projekti Zvicerian. “Strengthening research capacity and knowledge transfer 

in Integrated Pest Management at different institutional levels to improve 

sustainable agriculture in Albania”. Janar 2010-korrik 2012. Partnere: CABI-

Zvicer, Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, “Shkolla e mesme e agrobisnesit” Korçë, 

“Qendra e transferimit të teknologjive” Korçë dhe fondacioni “Agrinet” Korçë. 

 

5. 3rd Western Balkan Rural Extension Network Conference Novi Sad, 25-27 

November 2013. European Commission TEMPUS. 

6. "LifeADA" Project 544595-TEMPUS-1-2013-1-HR-TEMPUS-JPHES 

“Lifelong learning for sustainable agriculture in Alps-Danube-Adriatic Region”. 

December 2013-November 2016. 

Sarajevë nga 24-28 shkurt 2015. Workshop. “Inner Quality Assurance at university 

of Korça”. 

 

7. “Ngritja e ndërgjegjësimit dhe forcimi i kapaciteteve për menaxhimin e 

pesticideve në kuadër të forcimit të zbatimit të SAICM në Shqipëri”. SAICM-

Strategic Approach to International Chemicals Management. (Qasja strategjike 

nderkombetare per menaxhimin e kimikateve). Financuar nga UNEP. Me 



pjesëmarrjen e Ministrisë së Bujqësisë, zhvillimit rural dhe administrimit të ujrave, 

UBT, UK dhe ekomjedisi Durrës. Kohëzgjatja 2015-2016. 

 

8. Pjesëmarrje në kuadrin e projektit të Bashkimit Europian për bashkëpunimin e 
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“Kontributi i zbatimit të metodave të reja të kimisë analitike në tokat 

bujqësore, ujë, prodhimeve ushqimore bujqësore e blektorale dhe në mjedis”. 

11.06.2010. Korçë.  

 

9. Pjesëmarrje Projekti i BE-së, për vendet e Europës Juglindore, YOUNG 

INOVATORS NETWORK FOR SUSTA- INABLE IDEAS IN THE AGRO-

FOOD SECTOR. Acronym NO-BLE Ideas, në bashkëpunim me Universitetin 

”Fan S. Noli” Korçë dhe QTTB Korçë, me temë: “Promovimi i krijimit të rrjetit 

të inovatorëve të rrinj, nxitja dhe rritja e dialogut midis kërkesës dhe ofertës  

në sektorin e agrobisnesit”, Korçë, 14-15 korrik 2014. 

 

10. Pjesëmarrje në Projektin e BE-së për Europën Juglindore: Regional 

Marketing: Branding of products regions. Me pjesëmarrjen e SWG (RRD) 

(Standing working Group (Regional Rural Devellopment), Cross-Boreder Region 

of Prespa and ABD  Programme. Ohër 12-14 mars 2015. 

 

11. Erasmus +. MASTER, European innovations for a sustainable management of 

Albanian territories, rural areas and Agriculture: Instruments, policies, strategies. 

First Steering committee. Agricultural University of Tirana, Albania. 22-23 

october 2018.  

 

12.ERASMUS+. HIGHER EDUCAYION-INTERNATIONAL CAPACITY 

BUILDING. EDUCATION AUDIOVISUAL AND CULTURE EXECUTIVE 

AGENCY. (EACEA). Master. Harmonization and innovation in PhD study 

programs for plant health in sustainable agriculture (15.01.2019-14.01.2022). 

(Fond 967. 614 euro) Zagreb (Kroaci) 24-27. 02 2019  



 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTAT 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE) 

 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 


